- 1 -

令和４年度第４回 旭川方面枝幸警察署協議会 議事概要

１ 開催日時

令和５年２月15日(水) 午後１時25分から午後２時50分まで

２ 開催場所

枝幸警察署２階 大会議室

３ 出席者

⑴ 協 議 会 ５名（定員５名）

会 長 三 谷 哲 也

副 会 長 田 辺 毅

委 員 横 山 豊 広

委 員 井 上 典 子

委 員 中 嶋 真由美

⑵ 警 察 署 ５名

署 長 山 川 義 仁

副署長兼警務課長 吉 田 宗 史

地 域 ・ 交 通 課 長 佐 藤 孝 範

警 備 係 長

警 務 係 長 （庶 務 担 当）

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 報告事項

⑴ 枝幸警察署管内の治安情勢

⑵ 枝幸警察署管内の交通事故発生状況

７ 諮問事項

災害対策について

◎ 委 員

過去に発生した大規模な震災において町等が指定した避難場所に避難した方が津

波にのまれて亡くなったと聞いている。

どのように避難したらよいのか。

○ 回 答

ここまで来れば絶対に大丈夫という過信はしないこととラジオ等の正確な情報

- 2 -

源から情報を収集して避難する必要があります。

◎ 委 員

避難場所まで遠い場合はどのように避難をすればよいのか。

○ 回 答

大規模な地震があった際は、道路の陥没や渋滞等がよく発生します。

車での避難は道路の陥没や渋滞に巻き込まれ逃げ遅れる場合があります。

なので、やむを得ない場合を除き、徒歩が原則であり早めの避難が大切です。

津波の時は、海岸から離れ、高台などの安全な場所に避難することも大切です。

８ 前回の協議会における諮問事項（住民が求める情報と提供方法について）の提言に

対する措置結果の報告

◎ 提 言

ホームページのアクセス数を伸ばすために二次元コードを活用してはどうか。

○ 措置結果

ホームページの二次元コードを作成して警察署の出入口に掲載しました。

同じく交番のミニ広報紙にも二次元コードを掲載しアクセス数の伸長を図って

います。

◎ 提 言

警察署ホームページに、鹿に起因する事故の発生場所が一目でわかるマップを

掲載してはどうか。

○ 措置結果

視覚的にわかりやすくするため、事故の多発地点に鹿を配置し一目でわかるマ

ップを掲載しました。

◎ 提 言

道路の通行止めの情報が掲載されているサイトのリンクを警察署のホームペー

ジに貼ることで利便性が向上するのではないか。

○ 措置結果

警察署ホームページに日本道路交通情報センターのサイトのリンクを掲載し、

リンク集をホームページトップ画面の上部に移動することで利便性の向上を図り

ました。